ATA DA 45" REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS LINGÜÍSTICOS

Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro de dois mil e dois, às 13 :30 horas, na sala 4009 da FALE, foi

realizada a quadragésima quinta reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Estudos

Lingüísticos, presidida pelo Prof. Dr. Fábio Alves, Coordenador do Programa. Estiveram presentes os

seguintes membros do Colegiado: Profa. Dra. Deise Prina, Prof. Dr. Edson N. Campos, Profa. Dra. Eunice

Nicolau, Prof. Dr. Hugo Mari, Prof. Dr. José Olímpio Magalhães, Profa. Dra. Ma Cristina Magro, Profa.

Dra. Yara Goulart Liberato e o representante discente Aurélio Takao. ORDEM DO DIA: I -

REFERENDAMENTOS: Exame de Seleção I: Foi referendado o resultado da Análise dos Planos de

Estudos e dos Pré-Projetos dos candidatos ao Exame de Seleçãol2002; a saber: Mestrado: 178 Planos de

Estudos inscritos: 116 aprovados e 62 reprovados; Doutorado: 42 Pré-Projetos inscritos: 31 aprovados e 11

reprovados; 11 - HOMOLOGAÇÕES: 1. Exame de Seleção lI: Foram homologados os resultados das

seguintes provas: a) Específicas: Linha A: 22 candidatos inscritos: 10 aprovados, 10 reprovados e 02

ausentes; Linha B: 14 candidatos inscritos: 07 aprovados, 01 reprovado e 06 ausentes; Linha C: 10

candidatos inscritos: 06 aprovados, 03 reprovados e 01 ausente; Linha D: 10 candidatos inscritos: 04

aprovados, 05 reprovados e O1 ausente; Linha E: 21 candidatos inscritos: 11 aprovados, 06 reprovados e 04

ausentes; Linha F: 28 candidatos inscritos: 21 aprovados, 04 reprovados e 03 ausentes; Linha G: 03

candidatos inscritos: 03 aprovados; Linha H: 08 candidatos inscritos: 06 aprovados e 02 reprovados; b)

Língua Instrumental: Espanhol: 17 candidatos inscritos: 13 aprovados e 04 ausentes; Francês: 24

candidatos inscritos: 21 aprovados, O 1 reprovado e 02 ausentes; Inglês: 135 candidatos inscritos: 87

aprovados, 26 reprovados e 22 ausentes; Italiano: 01 candidato inscrito: 01 aprovado; Português: 01

candidato inscrito: 01 aprovado; Ifl, DELffiERAÇÕES: 1. Prorrogação Prazo de Bolsa: Foram indeferidas

as solicitações das mestrandas Angélica Alves Ruchkys e Luciana Mendonça Alves de que o prazo da Bolsa

CAPES seja prorrogado. Ficou decidido que, a partir desta data, o Programa não mais concederá

prorrogação de Bolsa e que candidatos à Bolsa CAPES somente poderão recebê-Ia dentro do prazo

regulamentar de 24 meses para o Mestrado e 48 meses para o doutorado. Além disso, no caso de Bolsa

CAPES é preciso que tenham tempo suficiente no curso para a realização do estágio de docência que tem a

duração de 06 meses para mestrandos e de O 1 ano para doutorandos; 2. Processo de Revalidação de

Diploma: Foram aprovadas as indicações dos Profs. Drs. Fábio Alves e Heliana Mello para emitirem

parecer nos processos de revalidação de diploma de Elizabeth Ana Klein Gunnewiek e Mônica Carvalho

Brum, respectivamente. Nada mais havendo a tratar, o Coordenador agradeceu a presença de todos e

encerrou a sessão. Eu, Geralda Martins Moreira, lavrei a ata que será assinada por todos os membros

presentes.

/ ~ Belo Horizonte, 25 de fevereiro de 2002.

Prof. Fábio Alves da Silva Júnior (Coo . ~
Prof. Edson Nascimento Campos ---,b-L---,-----!"'7;z.-<7--------------
Prof. Hugo Mari ~~~g....:_~~~""'-------------
Prof. José Olímpio Magalhães_-f- _
Profa. Deise Prina Dutra ---1;'---------------------
Profa. Eunice Nicolau
Profa. Maria Cristina M.-;--agr-o_=_==Q:=~~:-:~~~::-=-=-=-=-=-==-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-=-==-
Profa, Yara Liberato _
Aurélio Takao